Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 103/2014

Manifesta apelo aos deputados
Cauê Macris e Vanderlei Macris para
que intermedeiem junto aos
governos estadual e federal e a
quem de direito, a liberação de
recursos para a realização de
cirurgias reprimidas de catarata no
município de Santa Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que o Município de Santa Bárbara d’Oeste

possui uma fila de espera de 1.310 pacientes do SUS (Sistema Único de
Saúde - dados referentes a novembro/2013 - Secretaria Municipal de Saúde),
que aguardam por uma cirurgia de catarata;

CONSIDERANDO que esse número sobe praticamente todos os

dias e têm pacientes que esperam pela cirurgia na cidade há mais de dois anos
e meio;

CONSIDERANDO que, apesar dos esforços da Administração

Municipal, não há perspectiva positiva para solução do problema em curto
prazo, o que seria o necessário. Em todo o ano passado, a Secretaria de
Saúde realizou 561 cirurgias de catarata, o que representa uma média de
22,08 procedimentos mensais, número insignificante se comparado com a
demanda.

CONSIDERANDO que a cirurgia muda a vida das pessoas, que

começam a enxergar mais, a autoestima vai lá em cima e elas voltam a ter
atividades normais de trabalho e de lazer;

CONSIDERANDO que, somente um esforço concentrado entre

governos municipal, estadual e federal, para liberação de recursos para a
realização de cirurgias de catarata poderia ser capaz de solucionar esse grave
problema de saúde enfrentado pelo Município.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela aos senhores
deputados CAUÊ MACRIS e VANDERLEI MACRIS para que intermedeiem
junto aos governos estadual e federal e a quem de direito, a liberação urgente
de recursos para a realização de cirurgias reprimidas de catarata no Município
de Santa Bárbara d’Oeste, encaminhando cópia da presente à Rua Antonio
Frezzarin, 396, Vila Medon, Americana/SP, CEP: 13465-200.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 17 de março de 2.014.

José Antonio Ferreira
                                                       “Dr. José”
                                                     -vereador-